
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 261 

 

del 12.12.2023 

 

OGGETTO: 

Servizi professionali di supporto per la gestione dematerializzata dei processi di acquisto pubblici (CIG 

9137809688) – Progetto n. 000002 – Aziende Sanitarie Locali a valere su “Accordo Quadro per la fornitura 

di servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione pubblico nonché per la prestazione di servizi 
connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le 

pubbliche amministrazioni. ID Sigef 2213. Lotto 5 (CIG 8128407DA4)”. Intellera Consulting 

S.R.L./Impegno di spesa 

 

Il giorno 12 dicembre 2023 nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (già 

ARIC- Agenzia regionale per l’Informatica e la Committenza), 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIC (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la 
Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in 
possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente 
Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la legge regionale n. 25 del 06 giugno 2023 avente ad oggetto: “Riordino del comparto della 
committenza della Regione Abruzzo”; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 
della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n.34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art.9 del DL 24 aprile 2014, n.66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 
n.89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n.781 del 
4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n.643 del 22 
settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 
novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n.66); 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale n.610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n.1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’AreaCom (già ARIC) viene individuata quale Ufficio 
unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di 
ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per 
gli anni 2023/2024 relativa anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e 
sanitaria; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 art. 1, comma 512, la quale prevede che “Al fine di garantire 
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 



dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono 
ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip Spa o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali 
di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti [...]”; 

RILEVATO che Consip S.p.A. ha espletato una gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 
per la conclusione di un Accordo Quadro per la “fornitura di servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione 
pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, 
servizi professionali tecnici per le Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
convertito con modificazioni con la legge 29 luglio 2021, n. 108; 

TENUTO CONTO che la circolare AgID n. 2/2016 ha ribadito l’impossibilità dell’indizione di 
un’autonoma procedura di gara in presenza di iniziative di acquisto da parte di Consip S.p.A., dovendo le PA 
verificare preliminarmente l’eventuale sussistenza di convenzioni attive o in corso di attivazione; 

RISCONTRATO pertanto l’obbligo di aderire ai contratti e/o alle convenzioni attive stipulate dalla 
centrale di committenza nazionale Consip S.p.A; 

RILEVATO che gli strumenti attivi di acquisto messi a disposizione da Consip SpA soddisfano le 
esigenze dell’Agenzia rispetto alla fornitura del servizio in argomento;   

VISTE e RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del D.G. ARIC n. 26 del 03.05.2022 recante: Adesione iniziativa Consip Spa ad 
oggetto: “Accordo Quadro per la fornitura di servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di 
erogazione pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi professionali di 
supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le pubbliche amministrazioni. ID 
Sigef 2213. Lotto 5, con cui, in particolare venivano nominati il Dott. Sandro Luigi Giugliano e la 
Dott.ssa Daniela Musa rispettivamente Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 
31 del D.Lgs. 50/2016 e Direttore dell’esecuzione, in conformità all’art. 16 del Decreto del MIT 
7 marzo 2018, n. 49; 

• la Deliberazione del D.G. ARIC n. 29 del 12.05.2022 con cui è stata disposta la rettifica della 
Deliberazione n° 26 del 3.5.2022, nonché l’approvazione del Piano Operativo e dello Schema di 
Contratto Esecutivo; 

• la Deliberazione del D.G. n. 57 del 14.10.2022 con cui è stata disposta nell’ottica di una 
redistribuzione delle attività dell’Agenzia e in considerazione delle competenze dirigenziali ratione 
materiae la sostituzione del RUP Dott. Sandro Luigi Giugliano, Dirigente Amministrativo 
dell’AreaCom (già ARIC), con la Dott.ssa Lucia Del Grosso, Dirigente Amministrativo 
dell’AreaCom (già ARIC), in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla 
normativa vigente; 

VISTE le determinazioni del Dipartimento Sanità, Determinazione n. DPF019/25 del 11/05/2023, che 
dispone di impegnare l’importo complessivo di € 600.000,00 sul capitolo di spesa 81501.24 – Piano dei conti 
1.04.01.02.000 denominato “Quota fondo sanitario nazionale per il raggiungimento di particolari obiettivi fissati 
da legge e da indirizzi programmatici assegnati a Enti pubblici (ASL, ARIC, SIR, Università, Prot. Civile, ecc)” e 
Determinazione n. DPF019/33 07/07/2023, che dispone il trasferimento ad ARIC dell’importo complessivo di € 
600.000,00 sul capitolo di spesa 81501.24 – Piano dei conti 1.04.01.02.000; 

VISTE e RICHIAMATE: 

• la Certificazione di Stato di Avanzamento Attività n. 1 (SAA n. 1) del 07.10.2022 (Prot. ARIC 
4589 del 20/10/2022) relativo alla fornitura del servizio in oggetto, rimessa dal Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC), Daniela Musa ) e comunicazione relativa alla ritenuta dello 
0,5%, Articolo 11 dell'Accordo Quadro comma 14, che stabilisce che l’Amministrazione 
contraente opererà una ritenuta dello 0,5% (zero virgola cinque per cento); 

• la Certificazione di Stato di Avanzamento Attività n. 2 (SAA n. 2) del 24.10.2022 (Prot. ARIC 
4790 del 31.10.2022) rimessa dal Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), Daniela Musa, 
relativa al macro ambito di intervento: Evoluzione e migrazione in cloud dei servizi di e-
procurement; 



• la Certificazione di Stato di Avanzamento Attività n. 3 (SAA n. 3) del 29.12.2022 (Prot. ARIC 
5745 del 31.12.2022) rimessa dal Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), Daniela Musa, 
relativa II trimestre della fornitura del servizio settembre – novembre 2022; 

• la Certificazione 2 dello Stato di Avanzamento Attività n. 4 del 7.8.2023 (Prot. ARIC n. 3997 del 
08.8.2023) rimessa dal Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), Daniela Musa, relativa al 
terzo trimestre della fornitura del servizio dicembre 2022 – febbraio 2023 rimessa dal Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC), Daniela Musa, relativa III trimestre della fornitura del 
servizio dicembre 2022 – febbraio 2023; 

• la Certificazione 2 dello Stato di Avanzamento Attività n. 5 del 7.8.2023 (Prot. ARIC n. 3999 del 
08.8.2023) rimessa dal Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), Daniela Musa, relativa al IV 
trimestre della fornitura del servizio marzo 2023 – maggio 2023; 

• la Certificazione 2 dello Stato di Avanzamento Attività n. 6 del 6.10.2023 (Prot. ARIC n. 4885 del 
09.10.2023) rimessa dal Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), Daniela Musa, relativa al 
V trimestre della fornitura del servizio giugno 2023 – agosto 2023; 

VISTE e RICHIAMATE: 

• la Determinazione Dirigenziale n. 276 del 27/10/2022 di liquidazione e pagamento fattura n. 
PA1310 del 14.10.2022 (Prot. n. 4495 del 15.10.2022) rimessa dalla Soc. Intellera Consulting Srl 
in riferimento al SAA n. 1 del 07.10.2022 (Prot. ARIC 4569 del 20/10/2022); 

• la Determinazione Dirigenziale n. 114 del 08/06/2023 di liquidazione e pagamento fattura n. 
PA1473 del 09.11.2022 (Prot. n. 4972 del 10.11.2022) rimessa dalla Soc. Intellera Consulting Srl 
in riferimento al SAA n. 2 del 24.10.2022 (Prot. ARIC 4790 del 31.10.2022); 

• la Determinazione Dirigenziale n. 115 del 08/06/2023 di liquidazione e pagamento fattura n. 
PA43 dell’11.01.23 (Prot. n. 93 del 12.01.2023) rimessa dalla Soc. Intellera Consulting Srl in 
riferimento al SAA n. 3 del 24.10.2022 (Prot. ARIC 5745 del 31.10.2022); 

• la Determinazione Dirigenziale n. 198 del 13/10/2023 di liquidazione e pagamento fattura n. 
PA1498 del 09/08/2023 (Prot. ARIC n. 4013 del 10/08/2023) rimessa dalla Soc. Intellera 
Consulting S.p.A. in riferimento alla Certificazione n. 2 del SAA n. 4 del 07/08/2023 (Prot. ARIC 
3997 del 08.08.2023); 

• la Determinazione Dirigenziale n. 199 del 13/10/2023 di liquidazione e pagamento fattura n. 
PA1500 del 09/08/2023 (Prot. ARIC n. 4014/2023) rimessa dalla Soc. Intellera Consulting S.p.A. 
in riferimento alla Certificazione n. 2 del SAA n. 5 del 07/08/2023 (Prot. ARIC 3999 del 
08.08.2023); 

• la Determinazione Dirigenziale n. 144 del 4.12.2023 di liquidazione e pagamento fattura PA1827 
del 19.10.2023 (Prot. n. 5084/2023 in riferimento alla Certificazione n. 2 del SAA n. 6 del 
6.10.2023 (Prot. ARIC n. 4885 del 09.10.2023); 

• DATO ATTO che le spese dell’intervento di che trattasi sono da rendicontare a valere sul Progetto 
Speciale Missione Anticovid. Per le attività oggetto di rendicontazione non si è usufruito né si intende 
usufruire in futuro di altre fonti di finanziamento pubbliche oltre a quelle relative al PSC Abruzzo 2000-
2020; 

• TENUTO CONTO dell’avanzamento delle attività ancora da certificare afferenti a mesi successivi ad 
agosto 2023 e ascrivibili sotto il profilo della competenza della spesa all’esercizio 2023 del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025; 

RISCONTRATA la necessità di impegnare la somma di Euro 135.728,32 
(centotrentacinquemilasettecentoventotto/32) sul capitolo 615 del Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di impegnare la somma di Euro 135.728,32 (centotrentacinquemilasettecentoventotto/32) sul 
capitolo 615 del Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025; 

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 
del Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

3. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 
 



 

L’Estensore 

(Rag. Federica De Iuliis) 

Firmato elettronicamente 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


